2. *Congregatis sollempniter de toto regno Francorum primoribus* (EIXU, *Vita Karoli*, 30). — *De omni regno et imperio suo convenerunt episcopi, abbates, comites, presbyteri, diacones, et senatus Francorum ad imperatorem in Aquis* (*Chron. moissac. a. 813*). — *Cum omni exercitu, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus* (THÉGAN, 6).

3. *Et ibidem constituerunt capitula [numero] quadraginta sex de causis que necessariv erant ecclesie Dei et populo christiano* (*Chron. moissac. a. 813*). Cf. *Concil. rhemense, a. 813. Præfatio*. Les évêques déclarent qu'ils ont recherché « ea que... ad mercedem præfati gloriosissimi principis... seu correctionem totius christiani imperii... consideranda vel statuenda erant MAXI, t. XIV, p. 77).

4. La consultation des grands et leur approbation sont mentionnées par toutes les sources : *Cunctorum consilio consortem sibi totius regni et imperialis nominis heredem constituit* (EIXU, *Vita Karoli*, 30). — *Habuit consilium cum præfatis episcopis et abbatibus et comitibus et maioribus natu Francorum, ut constituerent filium suum Ludovicum regem et imperatorem. Qui omnes pariter con-*

Charles, en grand costume ainsi que son fils, se tenait devant l'autel central plus élevé que les autres : il lui posa la couronne d'or sur la tête, tandis que le peuple criait : « Vive l'empereur Louis ! », et, dit l'auteur de la chronique de Moissac, il remercia Dieu en ces termes : « Béni sois-tu, seigneur Dieu ! toi qui m'as permis aujourd'hui de voir de mes yeux un fils né de moi assis sur mon trône ! » On remarquera les différences qui séparent le second couronnement impérial du premier, les usages de 813 de ceux de l'an 800. Cette fois l'empereur dispose de la couronne, et non le pape, sous la seule réserve du consentement de l'aristocratie franque. Le nouvel Auguste est acclamé par les Francs, et non par les Romains. Aucun récit ne mentionne que Léon III ait été consulté ou qu'un de ses légats ait assisté à la cérémonie. Une formule rigoureusement juste est celle qui est donnée par les Annales dites d'Eginhard : « Louis succéda à son père par le consentement suprême et la faveur de tous les Francs<sup>2</sup>. »

*senserunt* (*Chron. moissac.*, a. 813). — *Habit generale colloquium cum cis..., interrogans omnes a maximo usque ad minimum* (THÉGAN, 6). — Selon Ermold le Noir, ce fut Eginhard qui se fit l'interprète de l'aristocratie et formula son acception :

*Hunc petimus cuncti, maiorque minorque popellus,*

*Hunc petit ecclesia, Christus et ipse facet.*